

Tid til haven

Havetips uge 44

Af: Marianne Bachmann Andersen



Red georginerne

Reglen "alle gode gange tre" gør sig måske også gældende, når vi fortrænger nattens minusgrader og indflydelsen på vores planter i haven. Ikke desto mindre, så skader frosten vores georginer – det er der ingen tvivl om. Nu har de to gange været udsat for nogle timers frostgrader, og selvom de egentlig ikke ser ud til at være helt nødlidende, så er nattefrosten et kraftigt vink om, at vi skal have gravet knoldene op.

Sådan gør du

- Første opgave er at få markeret de forskellige planter. Bind en farvet snor om den nederste del af en stængel, eller skriv farve/navn på en etiket. Sådan sikrer du dig, at næste års georginebed bliver farvesammensat, som du ønsker det
- Dernæst skal den skarpe saks frem, for vi skal kun redde knoldene. Klip blomster og blomsterknopper af til vasen eller kransen til fordøren. Resten af planten klippes tilbage til ca. 20 cm over jordens overflade
- Grav nu knoldene op én efter én
- Ryst så meget jord af, som du kan, men undlad at vaske jorden af knoldene. Jorden er nemlig med til at beskytte knoldene for udtørring vinteren over
- Nu skal knoldene lægges i kasser eller blot på et stykke klæde eller plastic på gulvet
- Placeringen vinteren over behøver ikke være i lys, men kan godt være i lys. Knoldene vækkes ikke af lyset (endnu)
- Temperaturen bør være så lav som muligt, uden at det er i frostvejr

- Dæk gerne knoldene med avispapir eller lignende. Undlad at pakke knoldene ind i plastic, for det fremmer blot risiko for udvikling af rådsvampe

Til foråret

Når knoldene har ligget i dvale hele vinteren, så skal de vækkes igen. Til foråret, når lyset er vendt tilbage og temperaturen nærmer sig to cifrede varmegrader, så kan du begynde at vække dine knolde til den nye sæson. Knoldene lægges i en kasse med fugtigt spagnum eller plantes i potter. De må gerne sættes ud i dit uopvarmede drivhus. Først når kalenderen viser maj måned, må du plante ud i haven – kommer der efter udplantningen sen nattefrost, vil knoldene muligvis gå tabt, så hold et skarpt øje med vejmeldingerne og dæk planterne de få nætter, det drejer sig om.

Du kan også lade være

Orker du ikke at mærke op, klippe tilbage og grave dine georgineknolde op, så lad dem blot stå. Både top og knolde vil langsomt, men sikkert falde sammen og forsvinde i takt med, at frosten indtager de øverste jordlag. Til næste forår kan du nemt starte forfra med gode kvalitetsknolde fra dit lokale havecenter.



En juletid nærmer sig

Der er mindre end to måneder til at juledagene for alvor gør deres indtog. Sommertiden er ophævet og de sene eftermiddage byder på tussmørke og levende stearinlys hjemme i den lune stue. Her kan julens forberedelser så småt begynde at tage form.

Buketter fra haven

Der er næsten ikke flere blomster at hente fra haven. Til gengæld er der masser af andre muligheder for at bringe naturen ind i hjemmet, så vi fortsat kan nyde alt det, som haven kan bidrage med.

Røde og grønne farver

Traditionelle røde og grønne farver hører juletiden til. Det er enkelt og let at dekorere et fad med lidt mørkegrønne grangrene og mørkerøde Pigeon æbler eller granatæbler.

Bind en krans af havens planter

En krans på døren eller trævæggen hører årstiden til. Til efterårskransen kan du klippe en blanding af buksbom, cypres, lyng, hortensiablomster, tjørnebær, rosenhyben, lyng, benved og hvad du nu ellers kan finde i din have. Pynt også gerne med små paradisæbler. Bind guirlander eller krans af efterårets flotte blade. Den holder forbavsende længe.

I børnehøjde

Smut en tur til stranden, i skoven og så en runde i haven. Kurven fyldes med kogler, kastanjer, mospuder, skaller, tang og masser af frøstande fra staudebedet. Varm limpistolen op, find perler og glimmer frem, og så skal der lukkes op for fantasier om feer, trolde, prinsesser, helte og nisser. Et efterårslandskab er utrolig dekorativt og smukt i vindueskarmen på børneværelset.

FACEBOOK statements eller små hurtige beskeder

Græsplænen vokser stille og roligt, men kræver stadig at blive slået. Husk at sætte maskinen til "høj klipning". Fjern også nedfalden frugt og store mængder af blade, så græsset stadig får optimale betingelser og ikke rådner på de meget vandmættede jorde

Find dine favorittræer og buske, når du færdes omkring andres haver. Mange af efterårets flotte farver på blade viser sig netop nu. Tager du et billede, er det muligt for din gartner at genkende planten, så du også selv kan få dit eget eksemplar

De sene sorter af vindruer sidder stadig på vinstokken og modner ganske langsomt. Husk at tage klaser ind til dagens frugtskål

Krukkerne skal tømmes, flyttes under udhæng eller eventuelt sættes på "fødder", så al overskydende vand kan løbe ud af dem. Selvom mange krukker er frostsikre, så skal du nu alligevel passe godt på dem, så de ikke står med en kæmpe isklump, der presser siderne eller bunden ud af dem

Mange havehortensia begynder at blomstre nu. I foråret blev flere af dem ramt af sen nattefrost, og det har fået planterne til at blomstre igen – det er ren overlevelsesteknik fra plantens side. Nyd blot blomsterne og kryds fingre for, at vinteren ikke skader de nye knopper, der har blomsteranlæg til næste år

Duer – duer ikke. Tid til evaluering af årets plantninger. Især køkkenhaven eller højbedet bør evalueres, så du ikke står på bar bund til foråret, når en ny sæson skal planlægges. Husk også at få noteret, hvor de forskellige afgrøder har været plantet – det er altid godt at skifte typen af afgrøder ud (sædskifte)

HUSK at fuglene begynder at have svært ved at finde føde. Find foderbrættet frem og få hængt foderautomaterne op i træer omkring husets vinduer, så du kan følge med i fuglenes liv

Sommertiden er slut og dine havemøbler skal samles sammen og i ly for vinterens nedbør og sne. Rengør dem let, og sørg for at de er tørre, inden de stables

Havens redskaber skal også samles sammen, rengøres og hænges op. De holder meget længere, hvis du giver dem et årligt eftersyn med behørig vedligeholdelse af skafter og blade. En hyggelig syssel, når vinden suser og regnen igen falder

Julen nærmer sig og snart bliver du afkrævet en ønskeliste. Drømmer du om et nyt æbletræ, tre nye blåbærbuske, en smuk engelsk rose eller et gavekort til dit nye staudebed, så husk at skrive det på din liste